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Resumé

Regionsrådet bevilgede den 21. juni 2021 1,6 mio. kr. til initiativet ”Flere syddanskere på cyklen”. Som en del af dette
initiativ blev det tværkommunale cykelsamarbejde ”Cykelalliance Syd” oprettet, og Region Syddanmark og de sydjyske
kommuner underskrev en partnerskabserklæring for samarbejdet for perioden 2022-24. Det indstilles, at regionsrådet
godkender, at Region Syddanmark fortsætter i ”Cykelalliance Syd” samarbejdet og underskriver forlængelsen af
partnerskabserklæringen til og med 2026. Desuden indstilles det, at der afsættes 100.000 kr. til at understøtte alliancens
arbejde.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark igangsatte i 2021 initiativet ”Flere syddanskere på cyklen” - en cykelfremmeindsats med fokus på, at
understøtte cykelarbejdet i regionen og at flere korte og mellemlange ture skal foretages på cykel eller elcykel. Alt
sammen til gavn for såvel fremkommeligheden som klimaet, folkesundheden, samfundsøkonomien og by- og levemiljøer.

 

Som en del af initiativet ”Flere syddanskere på cyklen” blev der i 2022 etableret to regionale cykelsamarbejder:
”Cykelalliance Syd” i Sydjylland og ”Cykelforum Fyn” på Fyn, hvor regionen sammen med kommuner og subregionale
enheder samarbejder om cykelfremmeindsatser.

 

Som grundlag for samarbejdet i ”Cykelalliance Syd” er der udarbejdet et kommissorium og en politisk
partnerskabserklæring, som blev underskrevet af regionsrådsformanden og borgmestre i alle de sydjyske kommuner.
Partnerskabserklæringen for samarbejdet løb i første omgang fra 2022-24 og står derfor over for fornyelse.

 

Der er med ”Cykelalliance Syd” blevet etableret et samarbejde, hvor region og kommuner mødes halvårligt til
netværksmøder med fokus på videndeling, erfaringsudveksling og dialog om fælles projekter. Parterne i ”Cykelalliance
Syd” har fået udarbejdet fælles analyser samt viden- og datagrundlag og gennemførte i foråret 2024 en fælles
cykelkampagne. Det næste alliancen ønsker at igangsætte, er et fælles korridorkort med vision for et sammenhængende
net af cykelinfrastruktur på tværs af Sydjylland.

 

Deltagerne i ”Cykelalliance Syd”s administrative netværk er cykelplanlæggere fra de sydjyske kommuner og en
cykelfaglig medarbejder fra regionens mobilitetsteam.

 

Der har medio 2024 været en mundtlig evaluering af alliancen i den administrative gruppe, og der er et bredt ønske om at
videreføre alliancen. Administrationen i både region og kommuner oplever, at samarbejdet på cykelområdet er blevet
styrket, og at alliancen giver værdi for cykelfremmearbejdet i Sydjylland.

 

Noget af det kommunerne nævner som samarbejdets styrke, er de forbedrede forudsætninger for faglig sparring og
erfaringsudveksling samt rammerne for at samtænke og koordinere på tværs af kommunegrænser. Desuden nævner de en
styrket faglig viden samt mulighederne for at mobilisere flere ressourcer og nå længere ud med eksempelvis
kampagneaktiviteter.

 

Der er således et fælles ønske om at videreføre ”Cykelalliance Syd” og bygge videre på den samarbejdsplatform, der er
skabt.



 

Partnerskabserklæringen og kommissoriet er fra november 2024 til januar 2025 blevet behandlet i de sydjyske kommuner,
og det forventes at alle 12 kommuner underskriver forlængelsen af partnerskabserklæringen inden udgangen af januar
2025.

 

Der er for nuværende ikke økonomi bundet i ”Cykelalliance Syd” samarbejdet, men for at understøtte netværkets arbejde
foreslås det, at regionen afsætter 100.000 kr. til fx datakøb og tilskud til fælles cykelfremmeaktiviteter i perioden 2025-26.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, men det bemærkes at partnerskabet ”Cykelalliance Syd” er medvirkende til
at fremme en grønnere transport og dermed bidrager til at reducere CO2 udledningen.

Indstilling

Det indstilles at Udvalget for Regional Udvikling anbefaler Regionsrådet:

 

At Region Syddanmark fortsætter i ”Cykelalliance Syd” samarbejdet og underskriver forlængelsen af
partnerskabserklæringen til 2026.

 

At der afsættes 100.000 kr. fra øvrige midler i Regional Udviklings budget for 2025, til at understøtte alliancens arbejde.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 02-01-2025

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Bilag

Kommissorium for Cykelalliance Syd 2025-26

Cykelalliance Syd Partnerskabserklæring 2025-26
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